
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53788 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
8 августа 2024 г. № 583 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. № 700 

В целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь 
и на основании Указа Президента Республики Беларусь от 30 марта 2021 г. № 128 
«О применении специальных мер» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700 «О применении специальных мер в отношении отдельных видов товаров» 
следующие изменения: 

1.1. пункт 3 дополнить подпунктами 3.14–3.17 следующего содержания: 
«3.14. ввезенные на территорию Республики Беларусь в период со дня вступления 

в силу настоящего подпункта по 31 августа 2024 г., классифицируемые кодом 0808 10 
единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и включенные в перечень согласно приложению 1; 

3.15. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 31 августа 2024 г., 
классифицируемые кодами 1517, 1902, 2523, 3102, 3924, 4410 11 100 0, 4410 11 300 0, 
4410 11 500 0, 4410 11 900 0, 4410 12 900 0, 4411, 4819 (за исключением 4819 50 000 0, 
4819 60 000 0), 6810 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза и включенные в перечень согласно приложению 1; 

3.16. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 31 августа 2024 г., 
классифицируемые кодом 6904 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза и включенные в перечень согласно 
приложению 1, за исключением товаров, страной происхождения и (или) производства 
(изготовления) которых являются Латвийская Республика и Литовская Республика; 

3.17. предназначенные для детского питания, и специализированную пищевую 
продукцию, сведения о которой включены в единый реестр свидетельств 
о государственной регистрации продукции, и включенные в перечень согласно 
приложению 1.»; 

1.2. приложение 1 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.3. из приложения 2 к этому постановлению исключить позиции: 
  

«2202 воды, включая минеральные 
и газированные 

» » »; 

«6904 кирпичи строительные, блоки 
для полов, камни керамические 
несущие или для заполнения 
балочных конструкций 
и аналогичные изделия 
из керамики 

Минстройархитектуры Латвийская Республика, 
Литовская Республика».

  
2. Государственному таможенному комитету, Министерству антимонопольного 

регулирования и торговли, Министерству архитектуры и строительства, Белорусскому 
государственному концерну по нефти и химии, Белорусскому производственно-торговому 
концерну лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, 
Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности «Белгоспищепром» 
и другим заинтересованным принять меры по реализации настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53788 

2 

  Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
06.12.2021 № 700 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
08.08.2024 № 583)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров, происходящих из недружественных стран, запрещенных 
к ввозу на территорию Республики Беларусь и реализации 
на территории Республики Беларусь  

Код единой 
Товарной 

номенклатуры 
внешне- 

экономической 
деятельности 
Евразийского 

экономического 
союза 

Краткое наименование товара* 

Государственные органы 
(организации), 

устанавливающие 
и распределяющие квоты 

на ввоз на территорию 
Республики Беларусь 

товаров 

0103 91–0103 92 свиньи живые Минсельхозпрод 

0201 мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное » 

0202 мясо крупного рогатого скота, замороженное » 

0203 свинина свежая, охлажденная или замороженная » 

0206 пищевые субпродукты крупного рогатого скота, свиней, овец, 
коз, лошадей, ослов, мулов или лошаков, свежие, охлажденные 
или замороженные 

» 

0207 мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной 
в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или 
замороженные 

» 

0209 свиной жир, отделенный от тощего мяса, и жир домашней 
птицы 

» 

0210 мясо соленое, в рассоле, сушеное или копченое, пищевая мука 
из мяса или мясных субпродуктов 

» 

Из 0401**, 
из 0402**, 
из 0403**, 
из 0404**, 
из 0405**, 0406 

молоко и молочная продукция, за исключением 
специализированного безлактозного молока, 
специализированной безлактозной молочной продукции 
для диетического лечебного питания и диетического 
профилактического питания 

МАРТ 

0701, 
за исключением: 
0701 10 000 0, 
0701 90 500 0 

картофель » 

0703 10 190 0 лук репчатый » 

0704 90 100 1 капуста свежая белокочанная » 

0706 10 000 1 морковь свежая » 

0706 90 900 1 свекла столовая » 

0801, 0802 орехи 

 

 

» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53788 

3 

0808 10, 
за исключением 
0808 10 800 2, 
0808 10 800 3 

яблоки » 

1501 жир свиной и жир домашней птицы Минсельхозпрод 

1502 жир крупного рогатого скота, овец или коз » 

1503 00 лярд-стеарин и другие животные масла » 

1517 маргарин; пригодные для употребления в пищу смеси или 
готовые продукты из жиров или масел животного, 
растительного или микробиологического происхождения или 
фракций различных жиров или масел 

концерн 
«Белгоспищепром» 

1601 00 колбасы и аналогичные продукты МАРТ 

1704***, 1806***, 
за исключением 
1806 10 
и 1806 20, 
1905*** 

кондитерские изделия » 

1902 макаронные изделия, подвергнутые или не подвергнутые 
тепловой обработке, с начинкой или без начинки, или 
приготовленные другим способом или неприготовленные 

» 

2201 воды минеральные » 

2202 воды, включая минеральные и газированные » 

2523 портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый, 
цемент суперсульфатный и аналогичные гидравлические 
цементы 

Минстройархитектуры 

3102 удобрения минеральные или химические, азотные концерн «Белнефтехим» 

3924 посуда столовая и кухонная, приборы столовые и кухонные 
принадлежности, прочие предметы домашнего обихода 
и предметы гигиены или туалета, из пластмасс 

МАРТ 

4410 11 100 0, 
4410 11 300 0, 
4410 11 500 0, 
4410 11 900 0, 
4410 12 900 0 

плиты древесно-стружечные, плиты с ориентированной 
стружкой (OSB) из древесины, не пропитанные или 
пропитанные смолами или другими органическими 
связующими веществами 

концерн 
«Беллесбумпром» 

4411 плиты древесно-волокнистые из древесины или других 
одревесневших материалов с добавлением или без добавления 
смол или других органических веществ 

» 

4819, 
за исключением 
4819 50 000 0, 
4819 60 000 0 

картонки, ящики, коробки, мешки, пакеты и другая упаковочная 
тара, из бумаги, картона, целлюлозной ваты или полотна 
из целлюлозных волокон 

» 

6810 изделия из цемента, бетона или искусственного камня Минстройархитектуры 

6904 кирпичи строительные, блоки для полов, камни керамические 
несущие или для заполнения балочных конструкций 
и аналогичные изделия из керамики 

» 

  
______________________________ 

* Товары определяются кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза, краткое наименование товара приведено только для удобства 
пользования. 

** Для целей настоящей позиции следует руководствоваться как кодом единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, так 
и наименованием товара. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2024, 5/53788 

4 

*** За исключением: 
товаров, предназначенных для производства детского, дошкольного и школьного питания, при 

подтверждении целевого назначения ввозимого товара, осуществляемом Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия; 

биологически активных добавок к пище, лекарственных средств, витаминов, минералов, витаминно-
минеральных комплексов, медицинских изделий, медицинской техники, сведения о которых включены 
в один из следующих реестров – Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, 
единый реестр зарегистрированных лекарственных средств Евразийского экономического союза, 
Государственный реестр изделий медицинского назначения и медицинской техники Республики Беларусь, 
единый реестр медицинских изделий, зарегистрированных в рамках Евразийского экономического союза, 
единый реестр свидетельств о государственной регистрации продукции, либо в отношении ввозимого товара 
представлено заключение (разрешительный документ) Министерства здравоохранения на ввоз 
на территорию Республики Беларусь незарегистрированных лекарственных средств. 

  


